„Augustus Tertius etc. Significamus etc. Oblatas esse ad acta praesentia Metrices regni Cancellariae nostrae maioris litteras originales pargameneas infrascriptas, sanas, salvas et illaesas omnique suspitione carentes tenoris sequentis: Nos comes Georgius Hatley, iuris utriusque ac medicinae doctor ac in celeberrima Pisarum universitate professor, quondam regius salvator de salvatoribus serenissimi regis Poloniarum archiater aulaeque consiliarius, Franciscus de Guilianis, serenissimorum regis ac reipublicae Poloniarum primarius interpret aulicus ac philosophiae medicinaeque in academia neapolitana professor, universis et singulis praesentes litteras inspecturis in eo, qui omnium est vera salus salutem perpetuam maiores nostri unde praeclara instituta pulcherrimaque plurimarum rerum exempla ad nos dimanaverunt summa et amplissima virtuti praemia atque honores tribuere solebant. Quamobrem si arcus columnae statuae equestres corona guerna graminea myrthea laurea vel ex oleastro pinu et apio in honoris ac strenuae virtutis argumentum heroibus donabantur vel victoribus tam navali, quam terrestri pugna, nec non in ludis Olympicis ludicro equorum certamine Roma et Graecia virtutis altrices insignia decora largiebantur, nos etiam honores suos praestantibus ingenio atque doctrina viris laborum scilicet praemia persolvere opus erit; nam quo praestantius est ingenio et animo pollere, eo maiora prae caeteris praemia ingeniosis, quam fortibus debentur. Cumque multa sint, in quibus maxima cum laude atque fructu hominum ingenia versari exercentque soleant, illa tamen, quae altiori indagine naturae arcana rimatur [quae origo et mater facultatum omnium philosophia est] principem tenet locum, quippe quae sui cultores sublimium rerum studio ad caelos evehit redditque Deo simillimos huic divinae sapientiae, quae nostros animos, scilicet immortalem hominis partem perficit, illam adiungimus, cuius

praestantissimum est munus hominum corpora aut sana tuere, aut convulsa vel infirma restituere, cui etiam sapientissimi quidam homines maiores nostri tantum huic tributum esse voluerunt, ut inventum deorum esse praedicaverint et primis medendi arte claris hominibus locum Diis proximum dederint. Itaque non modo Aesculapium, Apollinis filium, inter Deos habuerunt, sed Hypocrati etiam Coo eadem scientia nobilissimo eosdem honores, quos olim Herculi Graeciae civitates praestabant, decreverunt et quidem, ut numine consilioque divino coelum et haec tota rerum universitas regitur, sic in corpore hominis, quem antiquitas minorem mundum appellavit universa medicorum scientia dominatur. Quamobrem et ii, qui in litteris aut scientiis quibuscunque suscipiunt laborem, eo maiori laude atque honoribus digni habeantur, quo praestantior ea res atque materia est, quae prodesse aliis contendunt. Sana itaque ratione creditum est medicis, qui de genere humano divinitus benemerentur supra homines locum deberi. In iis igitur nobilis et excellens dominus Jacobus Moroński iam pridem a prima aetate bonis litteris honestissimo otio philosophiae ac medicinae studiis per septennium assidue operam dedit, veluti ex fide certa nobis patuit, ut ex iis disciplinis doctrinam, numeris omnibus absolutam, se adeptum esse comprobavit. Itaque cum honestissimo sit natus loco scientia ac medica arte instructus, moribus ac vita probatus, Varsoviae ad nos per excellentem dominum artium et medicinae doctorem Georgium Hatley promotorem adductus debitum suis laboribus vigiliis ac doctrinae lauream iatrophisicque honoriferum nomen legitimamque petiit medendi facultatem. Nos vero in forma facto rigoroso examine explicatisque aphorismis Hippocratis videlicet **XXIII**, sectionis III. Hieme vero morbi laterales et pulmonis inflammationes, gravedines et raucedines, tusces, dolores pectoris, laterum, lumborum et capitis vertigines et appoplexiae. Et in aphorismo **XXXV** sectionis IV. Si febrem habenti repente collum pervertatur ac vix possit devorare, non existente tumore lethale est. Gal. vero **XCIV**: est vero et obstructio ex eodem genere aegritudinum, quae quidem ex lentis et crassis humoribus fit, unam et ipsam habens intensionem morbo contrariam. Gal. I. de sanitate tuenda Cap. V. in fine. Qui ponderalem temperiem admittunt etc. Coram nobis professus esset catholicam fidem iuxta formam bullae sanctissimi pontificis Pii IV factoque iuramento sequentis tenoris, nempe auxiliari velle viduas, pauperes

pupillosque absque mercede abortum non provocare sanguinem absque urgente necessitate in gravidis non mittere venenis ad corporis humani nocumentum non uti et in difficilioribus morbis ad classicos auctores recurrere. Illum ex autoritate nostra ab academiis nostris tradita celeberrimis nempe Salernitana et Pisana unanimiter pari voto nemine penitus dissentiente omniumque suffragiis magna cum laude idoneum et praestantem medicinae doctorem declaravimus facultatem habere volumus hanc scientiam atque artem ubique locorum exercendi, profitendi ac disserendi. Itaque nos Georgius Salvator ac Franciscus, philosophiae ac medicinae doctores, moribus antiquis solemnique ritu facultatem nobili et excellenti domino Jacobo dedimus. Cuius honoris laureaue suae memoriam doctissimus Moroński cum testatam esse velet, apud quos necesse erit, publicum scribam requisivit, ut rem iestam (*sic*) publicis litteris consignatam publicas in tabulas referret atque ex his praesentem manirographum, nostris sigillis munitum, praescriberet. Res ita Varsaviae peracta est anno Domini millesimo septingentesimo quadragesimo, Idus Octobris Benedicto XIV pontifice maximo, anno pontificatus eius primo et serenissimi Augusti III regis Poloniarum anno VIII. Georgius Hatley comes a L. M. iuris v. vque ac medicinae doctor salvator de salvatoribus manu propria. Franciscus de Grultanis ut supra manu propria. Uti circa publicum examen in ordine ad accipiendam lauream excellentis domini Jacobi Moroński ac iuramentum per eundem expletum fui praesens attestor suprascripta omnia et pro firmiori subscribo Josephus Łopuski notarius castrensis capitaneatus Chelmensis manu propria. Quas eiusmodi litteras sic ut praemissum est per oblatam porrectas nos ad acta praesentia suscipi, inscribi et ex iisdem fideliter descriptas parti postulanti authentice extradi, originale vero rursus offerenti restitui, de quo recepto Cancellariam quietavit quietatque, praesentibus permisimus. In quorum fidem etc. Actum ut supra [Varsaviae, feria quinta post festum sancti Martini episcopi et Confessoris proxima, die scilicet decima septima mensis Novembris anno Domini 1740.]

Źr. rękop. Metr. Reg. Lb. 227, fl. 41. [d. 17 listopada 1740]. — Sigill. Lb. 26, fl. 132 v. [d. 6 marca 1741].

MOZANC, MOZANCZ *viil.* Mazaniec Stanisław.

MULINOWICZ JAN

dokt. filozofji i medycyny, w roku 1647 piastował godność asystenta nacyi Polskiej w Padwie ¹⁾. W akcie z roku 1695 spotykam Sebastjana Mulinowicza [*Seb. Mul. Regens Cancellariae Cracoviensis*], syna ś. p. Jana M., doktora medycyny, a więc w roku 1695 dr. już nie żył. ²⁾